VITA ET MIRACVLA SANCTI KETILLI.

In uitam B. Exuperii confessoris, uiri clarissim i, qui et in infantia sua primum
Chetillus a parentibus-est appellatus,

Prologus.

Ex C.
Ad laudem et gloriam diuine maiestatis, cuius gracie 

multiformis uirtus refulget in electis, dignum duximus pro 
modulo nostre paruitatis in scribenda beati uiri Exuperii uita 
et gloriosa miraculorum serie domino adiuuante operam dåre. 
Quod autem humilitatis nostre scientia exequi digne non 
sufficit, potens est adimplere, qui ait: cAperi os tuum, et ego 
adimplebo illud’. Qui utique potens est prestare eciam quod 
nullatenus indulget natura, et per gloriosa sanctorum suorum 
miracula perspicacis Aristotelis de priuatione et habitu fallit
argumenta. ______________ _______

6. epist. Petri I, 4,10: multiformis gratia dei. 10. Psalm. 80,11: 
dilata os tuum, et implebo illud. 13. Cfr. Aristot. Categor. 10 
(Vers Latin.): in priuatione et habitu mutatio inter se vicissim 
fieri nequit; nam etsi ab habitu ad priuationem mutatio fit, tamen 
a priuatione ad habitum fieri non potest; neque enim, qui cæcus 
faetus est, rursus aspexit, neque caluus comam recepit, nec e en-
tulus dentes emisit.____ __________________

C =  codex Langebekii, chartac. sæc. XVI, qui nunc in Bibi. 
Reg. Haun. (Noua collect. reg.) asseruatur et numero 726« Fo . 
signatur. Hoc codice primus Langebekius usus est in vita S. Ketil i 
edenda (SRD. Tom. IV, p. 425-32); ipse codicem denuo contuli et 
multos editionis Langeb. errores in hac editione tacite correxi.
U =  codex Upsalensis C 290, 4* mutilus. -  B =  Excerpta Bartho- 
liniana (in Barthol. Tom. D, in Bibi. Univ. Haun.). -  G _  alterum 
eorundem excerptorum exemplar in cod. chartac. sæc. XVI, qui 
in Bibi. Reg. Haun. (Vet. collect. reg., 2455, 4t0) asseruatur. 
Orthographiam, quam U, testis antiquissimus, håbet, u ique re uxi.

3. uocem Prologus add. Langebek ex BG (Auctor dicit in P rologo). 
Ceterum ex hoc prologo BG pauca tantum habent frustula nullius pretu.

Predicandus est igitur gloriosus in sanctis et in operibus 
suis uere mirabilis, qui quosdam nullis adhuc precedentibus 
meritis, antequam nascantur, sanctificat, quosdam post ortum 
statim gracia et uirtutibus illustrat, alios in carnalibus desi- 
deriis dissolutos et grauiter lapsos misericorditer expectat et 5 
per penitentiam tandem conuersos inestimabili amoris sui 
ardore inflammat. Qui spiritus sancti gracia accensi non 
solum cotidie uidentur de uirtute in uirtutem procedere, sed 
et signis atque prodigiis frequentius choruscare.

Hic autém beatus confessor Exuperius, apud quem eciam 10 
nos, licet indigni, aliquanto tempore conuersati sumus, cuius 
et uitam ex relatu cuiusdam discipuli sui, Matthei nomine, 
aliorumque discipulorum suorum certissime cognouimus, a 
primis puericie sue annis tanta diuine pietatis effulsit gracia, 
ut innocentia et simplicitate sancta cunctos precelleret 15 
germinaretque in castimonia ac ceteris uirtutibus sicut lilium, 
et floreret iustus in eternum ante dominum.

Vita beati Ketilli confessoris.
1 . Ex U (C).

(Lectio I.) Beatus uir domini Ketillus, ex illustri prosapia 20 
ortus, cum adhuc esset in etate tenera, cepit deo deuotus 
existere ueraque innocentia et simplicitate sancta domino 
hominibusque placere. Parentes autem eius, in confinio 
Randrusiensis oppidi habitantes, in uilla Wininge, cum essent 
diuites, instinctu matris, . que deum plus timuit et dilexit, 25

2. Psalm. 67,36: mirabilis deus in sanctis suis. 8. Psalm. 83,8: 
ibunt de virtute in virtutem. 16 sqq. Osece 14,6: Israel germinabit 
sicut lilium; Psalm. 91,13: justus ut palma florebit. 22sq. cfr. Reg. 1,2,26.

6. pntiam C (i. e. penitentiam, non potentiam, ut edid. L ).
8. quotidie C. 10. etiam C; et BG. 12. sui om. BG, item 13 disci
pulorum suorum. 16. germinaretque C; ét germinaret BG ac C;
e*. Inscripti° Vita beati Chetilli confessoris in C solo est,
uiridi colore picta. Quæ sequuntur usque ad p. 263,15 U præcipuo 
duce usus edidi, cum quo Breuiaria (=  X, quorum textum inferius 
editurus sum) plerumque consentiunt; C hæc licenter in breuius 
redegit, et magis etiam BG; itaque ex his ea tantum adnoto, quæ 
aliquid momenti habere posse videntur. 20. ortus ex i. p. C.
21. tenera etate C. 23—24. Verba in confinio R. o. h. i. u. W. 
om. U; ex CX recepi (BG: de villa Vinninge prope Randrusiam).

congruum duxerunt filium suum studiis litterarum tradere ac 
gemina instructum scientia ministerio domini mancipare. 
Traditus uero huiuscemodi studiis non solum in disciplinis 
liberalibus profecit, uerum etiam iuxta psalmiste uocem de 

5 uirtute in uirtutem processit. Erat enim humilitate preditus, 
castitate preclarus, largitate conspicuus, blandus alloquio, 
firmus consilio, misericordia insignis et karitate ineffabilis, 
qui et amicos in deo et inimicos dilexit propter deum. In 
hiis ergo uirtutibus placens deo factusque dilectus et uiuens 

10 adhuc inter peccatores transferri ad meliorem uitam desi- 
derauit, ne forte malicia mutaret intellectum eius aut fictio 
deciperet animam illius. Illud enim dominicum diligencius 
adtendebat mandatum: cnisi quis renunciauerit omnibus, que 
possidet, non potest meus esse discipulus’. Quocirca non 

15 tantum sua sed et se ipsum disposuit pro domino relinquere
nudusque crucem post Christum baiulare.

(Lectio II.) Crebrescente igitur gloriosa sanctitatis sue 
fama, que uniuerso populo iam innotuit, ad aures uenerabilis 
episcopi Wibergensis Eschilli tandem peruenit; cuius sanctis 

20 exortacionibus dilectus domini animatus, quod prius mente 
conceperat, ad effectum cicius perducere disponebat. Placita 
enim erat deo anima ipsius: propterea properabat de medio 
iniquitatum illum educere atque inter religiosos et sanctos

5. Psalm.83,8 (cfr. ad. p. 261,8). 9 sqq. Sapient. i ,10 sqq.: Placens 
deo factus est dilectus, et viuens inter peccatores translatus es ; 
raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deci
peret animam illius. 12. Luc. 14,33: qui non renuntiat omnibus, 
quæ possidet, non potest meus esse discipulus; ibd. 14,27: qui
non baiulat crucem suam et venit post me, n. p. m. e. .
21. Sapient. 4,li:  placita enim erat deo anima illius; propter oc
properauit educere illum de medio iniquitatum.

2 gemina, i. e. sacra et profana; nisi forte ex Passionali Lubi- 
censi (SRD. IV p. 436) sic explicandum est: quam primum in 
schola, deinde in studio discebat. 5. processit X; protecAV.
12. diligentissime C. 13. adtendæbat (!) U que om. U, recept 
ex CX. 14. meus esse CX; enim esse meus U. 17. sue , 
eius X. 18. iam om. C uenerabiles U, sed corr. m. l. • 
gensis C cuius CX; c (=  cum) U. 20. exhortatiombus CX pnu^ 
erat m. c. U, sed erat postea deletum est. 22. enim erat X, e 
(aut erat) habuit U, sed præter e ceteræ tittene sub macula laten .

uiros collocare. Vnde factum est, ut idem uenerabilis pontifex 
spiritu sancto mediante illum sibi alliceret et in ecclesia 
maiore fratribus sociaret, qui ibidem sub regula sancti Augu- 
stini summa karitate congregati erant et regi regum domino 
deuocius ministrabant. Vbi primum magister puerorum con- 5 
stitutus pueros commendabiiiter instruxit et preciosa insuper 
uolumina scripsit. Attendens enim apostolum dicentem: ‘qui 
non laborat, non manducet’, ociosus nequaquam panem man- 
ducare uoluit, sed miranda preditus gracia duo simul cotidie 
opera impleuit: pueros docuit et a scribendo manum interim 10 
non retraxit. In hiis ergo atque ceteris operibus bonis sedulus 
dei seruus ac deuotus, postquam ministerii sacerdotalis iugum 
spiritu sancto cooperante percepit, non solum donis spiritalibus 
multiformiter repleri meruit, sed et miranda sanctitatis gracia 
undique refulsit. 15

Ex CA.
Episcopus uero Eschillus spiritu sancto cooperante in sacer- 

dotem eundem consecrauit. Qui euolutis aliquibus annis, dum 
in ecclesia beate Margarete horas canonicas psalleret, irruen- 
tibus in eum Christi inimicis per martyrium occubuit et sic 
domino hostia propiciationis fieri meruit. Cuius successor 20 
factus est uir religiosus Sueno, eiusdem ecclesie prepositus.

7. Thessalon. II, 3,10: si quis non vult operari, nec manducet.

3—4. gula U (corr.m.l) agustini U. 5. deuocius U; deuoti X; 
deuotus (!) C. 6. commendabi(li)ter instrucxit U (li s. u. add. m. 1).
7. scripsit U; conscripsit X (C: scripsit, recordatus dicti apostolici). 
In Passionali Lub. de hac re ita scribitur: he schref ok grote kostlike 
boeke vmme Gades wyllen, alze me noch seen mach in der Stad 
Sleswyk, in dem dorne, de men gemenliken alle daghe bruket. 8. non 
manducet U (X); nec manducat C post nequaquam in U errore 
verba simul cot. op. inpleuit scripta sunt, sed postea deleta.
8—9. manducare U; comedere X. 13. cooperante percepit U; 
donante suscepit C (et suscepit melius videtur). 14. multiformiter 
UX, multifariam C sanctitatis gratia CX; grå sanctitatis U. — 
In versibus 16—264,3 C et Breuiar. A (Arhussiense) secutus sum; 
U ex his nihil håbet. 16 — 17. Episcopus. . .  euolutis A, addito 
lamen Wibergensis post Eschillus; in C est: Episc. vero E., qui 
eum ordinauit, euolutis... 1 9 . Christi om. A. 19-20. et sic. . .
meruit om. C. 20. Cuius s. f. e. Sueno A; Huic subordinatus est 
m episcopum vir rel. Sueno C.

18

Preposituram uero, quam uenerabilis Sueno reliquerat, uir 
sancte conuersationis Willo suscepit et gregem sibi commis- 
sum diebus suis in omni sanctitate gubernauit.

A
Post cuius obitum fratres 

5 desiderabant, quem nouerant 
amore religionis feruidum, 
sanctitate preclarum omnique 
uirtute choruscum. Congre- 
gatis itaque fratribus et de 

10 persona beati Ketilli conferen- 
tibus, dum uoluntas unius- 
cuiusque requiritur, unanimiter 
atque concorditer ab omnibus 
respondetur: »Hune dei elec- 

t5 tum in pastorem eligimus, 
quem sancte matri ecclesie 
utilem estimamus«.

20

U
(.Lectio III.) Spiritu saneto 

donante et cooperante post- 
25 quam curam super gregem

C
Post cuius obitum

eum iam fratres de necessaria 
electione pastoris agerent, et 
eum uoluntas uniuscuiusque 
requireretur, unanimiter D. 
Chetillum in pastorem elige- 
runtf!), non dubitantes, quin 
ecclesie perutilis foret.

Illam autem prouinciam renuit, 
quantum potuit; sed eum 
perseueranter petitionibus ac 
monitis fratres insisterent, non 
fuit ausus illis contradicere.

Quare spiritu saneto 
cooperante 
curam super gregem

1—2. Preposituram . . .  gregem A; Cuius preposituram suscepit 
vir s. c. Willo gregemque C. BG in his nihil curo.

V. 4—17 (Post. . .  estimamus) ex archetypo A fidelius reddidisse 
videtur, eum C hæc licentius breuitatis causa mutauerit; sed 18—22 
C solus præbet (Illam . . .  contradicere). U ex his nihil håbet; in 
BG est: Post eius (G: cuius) obitum electus dei Ketillus uanimiter 
eligitur in pastorem; licet multum renitens, tandem exorantibus
fratribus acquieuit.

Inde a v. 23 (Leet. III.) usque ad p. 267,13 rursus U ducem 
sequor, adnotatis ex C (BG), quæ aliquid utililatis habere posse
videntur.
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r

u
suscepit, oracionibus eorum se 
diligentissime commendauit. 
Diligenti itaque custodia super 
gregem sibi commissum uigi- 

5 lans et Christum cotidie in 
membris suis suscipere desi- 
derans hospites collegit, esu- 
rientes pauit, nudos uestiuit, 
infirmos uisitauit, sperans in 

10 nouissimo die illam uocem 
gratulacionis dominice cum 
electis audire: cVenite, bene- 
dicti patris mei, percipere reg- 
num quod uobis paratum a 

15 constitucione mundi’.
Christum suscipiens Christum per mem-

braque pascens |
A Christo pasci meruit dape spirituali.

c
suscepit,

et diligens fuit custos in uinea 
domini, nec non misericordie 
operum fidelis executor.

U(C)
Accidit autem quodam tempore, ut ipsa ciuitas miserabi-

liter uastaretur per incendium, et flamma uorans omnia iam
20 fere peruolaret ad claustrum. Quod ubi uir sanctus comperit,

unum de fratribus secum assumit turrimque ecclesie ascendit.
Visis itaque tantis periculis ecclesie et ciuitatis cum lacrimis
statim in oracione prosternitur dominumque pro salute ecclesie
et ciuitatis deprecabatur. Deinde surgens ab oracione cum

25 iam salutiferum protulisset signum crucis, illico flamme uorago
compescitur, ignis reprimitur, et ecclesia per intercessionem 
serui dei liberatur.

7 8  sqq. cfr. Matth. 25,3b s q q Venite, benedicti patris mei,
possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi • esuriui 
enim &c.

12—13. 'benedicte U, sed corr, vid. in benedicti. 13 percipere
(i. e. ut percipiatis) scripsi; pcipe U, quod minus facile in percipite
corrigitur. 20. clautrum et scantus errore håbet U. 21. assumnsit C 
24. ciuitatis C ; ciuitate U.

(Lectio IIII.) Contigit eciam  illis diebus, ut duobus regibus 
pro regno decertantibus cedium  et persecucionum  mala multi- 
plicarentur in terra. Vt ergo dei filius, qui est pax uera, per 
seruum  suum  pacem reformaret in terra, iter uir sanctus cum  

5 m inistris necessariis arripuit et ad concilium , quod illis diebus 
in m etropoli celebrandum  erat, transire disposuit. In uia 
autem a Sclauis captus et despoliatus, cum  tandem dom ino  
disponente per quendam sacerdotem redemtus esset, imper- 
fecto negocio nequaquam  redire uoluit, sed processit et ad 

10 m etropolim  Lundensem  dem um  peruenit. Vbi cum lam a 
rege et archiepiscopo benigne atque honorifice receptus esset, 
im pendebantur ei uniuersa, que despoliato et ex captiuitate 
uenienti erant necessaria. Et cum eius peticionibus sanctis 
ad reform acionem  paris acquieuisset anim us regis, licenciam  

15 tandem  peciit, desiderans ad alterum regem redire et incep- 
tum  pacis opus pium ad effectum perducere. Quia uero in 
tem pore illo adhuc diuitum  erat consuetudo reuerendas ad se 
personas uenientes non sine m uneribus dim ittere, dignum  
duxerunt beatum uirum non solum  desiderato reformande 

20 paris dono letificatum  rem ittere, sed et preciosis m uneribus

honorare. >
(Lectio V.) Accepta igitur licencia cum iam uenisset ad

portum ascendissetque nauigium , uidit in naui unum  ex nautis
pauperem  sordidis ac scissis uestibus sedentem ; misertusque

25 illius preciosum  anulum , quem a m anu m etropolitam  receperat,
pauperi tradidit, ut saltem de precio anuli nudulus se ipsum
uestiret ac paupercule fam ilie sue inopiam  releuaret. Aurum
quoque non m odicum , quod a rege acceperat, pro num m is
com m utari fecit atque per uiam  pauperibus distnbuit. More

1 1  receptus U; exceptus legisse vid. excerptov C, qui hæc
scripsit: ubi a rege et archyepiscopo honorifice exc.pitur impen-
dentibus ei, que despoliata sibi fuerant a Sclauis^ . ' c _
13. nescessaria U cum U; cum iam . • P uen}entes
16-17. in tempore illo adhuc U; tum temporis C. 17-18. uenientes
ad se reu pers C, sequentia pessime mutilala præbens. 23. po
tum C portam U, sed corr. uid. in portum adscendissetque U
sed d prins expunetum est. 24. cissis U. ,^ce.
legunlnr uerba saltem deprecio anuli, quæ h. I delela sunt. rece 
perat U; acceperat BG. 27. ac U; et C. 28. pro nummis UBG,
protinus C.

quoque solito cum egenos scissisque uestibus uel nudos con- 
spiceret, propriis se ipsum  expoliauit et illos induit. Dum  
enim  habuit, quod erogare potuit, cum  sum m a deuocione at- 
que ilaritate erogauit, adtendens illud, quod ad Corrintheos (!) 
scribens apostolus ait: cquoniam  hilarem  datorem diligit deus’. 5 
Quodam  aulem  tempore dum per uiam obuium  haberet quen- 
dam nudum  debilem ac leprosum , misertus illius de equo  
cicius descendit et iuxta eum in terra consedit. Qui non  
solum  uerbo pie consolacionis ipsum  refouit, sed et capa, qua 
indutus erat, uestiuit; et cum iam de uilla proxim a currum 10 
adduci fecisset, in quo debilem  et uix incedere ualentem  
ueheret, ecce ad sim ilitudinem  illius, de quo beatus Gregorius 
in om elia sua m encionem  facit, ab oculis eius euanuit.

C
H uius tandem  beati uiri opera, et quod gregi com m isso  

bene consuleret, displicuit antiquo hosti. D iscordias igitur 15 
sem inauit inter hunc uirum et eius fratres, quorum  anim i 
om nino ab ipso alienati sunt, ut ea blasphem arent bona, que 
in hospitibus et membris Christi expenderet cotidie uir pius 
ille, nec considerarent, qualiter ex eleem osinis bonorum  hom i- 
num  abunde dilataret possessiones ecclesie. Com m unicato 20 
igitur consilio conuenerunt in personam m inus largam , que 
iuxta quantitatem reddituum suorum  deinceps expensam  modera- 
ciorem faceret nec unquam plus solito pauperibus erogaret. Sed 
uir ille bonus, ut colum bina erat sim plicitate, illatam  iniuriam  
pacienter sustinuit atque benefecit aduersariis suis, quibuscun- 25 
que potuit modis. Consuluit enim  illorum  saluti et sine culpa  
a iugo suscepte solicitudinis absolui peciit.

5. Corinth. II, 9,7: hilarem enim datorem diligit deus. 1 2 . Gregorius 
in lib. II Homiliarum, hom. 39 s. f. 15. Prouerb. 6,19: qui seminat 
inter fratres discordias. 24. Cfr. Matth. 10,16: Estote simplices 
sicut columbæ.

1 . cissisque U; scissis C. 4. hilaritate C. 7 . misertus scripsi; 
misertusque U. 8 . Qui U; fort. scrbd. Quin. 10. deuilllla U, sed 
11 priore loco expunctum. 13. fecit U, sed corr. m. 1 in facit. In 
euanuit desinit U; sequentia usque ad u. 27 ex C edidi. 17. sunt 
scripsi; sint C. 18. quotidie C. 2 0 . abunde scripsi; aliunde C.
23. nec unquam plus solito scripsi; nunquam solito C. 24. ut addidi.
Pro his omnibus in BG est: Fratres autem, eius hospitalitati quasi 
prodigalitati calumniantes, conueniunt in personam minus largam.

C
Cessit igitur furori eorum, 

m ultis tam en contristantibus, 
accepta in capitulo com m uni 
licentia, et ad ecclesiam  Aal- 

5 burgensis oppiduli declinauit. 
Placuit enim  ei potius ibi 
conuersari, quam  ubi antea 
degit. In illa igitur dom o  
cum  per tem pus aliquod signis 

10 et uirtutibus claruisset (— qua- 
dam enim  nocte, cum  ad ma- 
tutinas hom eliam  recitaret, at- 
que lum ine extincto, ad finem  
usque pergebat; mirati sunt 

15 om nes lum en extinctum  iterum  
accendi — ), occurrit anim o eius 
sanctorum  apostolorum  uisi- 
tare lim ina. Et quidem  in 
Sclauiam  ad populum  genti- 

20 lium  predicationis officium  a 
papa suscipere instituit, et sic  
dom ino largiente ad palm am  
m artyrii peruenire. Euoluto  
igitur aliquo tem pore propo- 

25 situm  iter arripuit atque ad

BG
Quorum proposito ipse be- 

nignissim e cessit, et 
accepta

licentia ad ecclesiam  Ale- 
burgensis oppiduli declinauit,

ubi
signis et uirtutibus claruit.
Nam legens
nocte
om eliam ,
extincto casu lum ine, ipsam  
tam en sine materiali lum ine 
plenissim e recitauit; p ostcu iu s  
recitationem  mirati sunt fra- 
tres lum en in eius m anibus 
reaccendi. Pro his et aliis 
uitare uolens uanam  gloriam  
disposuit Sclauis ( B : Selanis) 
predicare,

ut martyr fieret. Et

In. reliqua Vitae b. Ketilli parte vix dubitari potest quin C 
archetypum fidelius secutus sit; nonnulla tamen ad eius contextum 
supplendum et emendandum ex BG recipienda esse mihi persuasum 
est. Itaque sic scribendum suspicor: 1—5: Cessit ig. ipse benig-
n i s s i me  f. e., m. t. c. [tn, i. e. tamen, håbet C, non tum, ut ed. 
Langebek; contristantibus, pro deponenti usurpatum, =  lugentibus], 
e t acc. i. c. c. 1. ad e. Aleburg.  opp. d. — 12—18: . . . omeliam 
recitaret, casu  1. e., ad finem usque s ine  ma t e r i a l i  l umine  
ipsam l egere  pergebat; pos t  cuius  r e c i t a t i o n e m mirati sunt 
omnes f r a t r e s  lumen ex t i nc tum in eius  man i bus  reac
cendi),  p ro  his et al i i s  u i t a r e  uolens  uanam glor i am 
d i s p o s u i t  sanct. ap. uis. limina. — 21—23: u t sic d. 1. a. p. m. 
pe ruen i r e t .

C
urbem Romanorum tandem do
m ino ducente peruenit.

Papam igitur Eugenium  
conuenit eique itineris sui cau- 

5 sam exposuit; qui, illius uolun- 
tatem intelligens concessit. Ve
rum quia conueniens nec m i
nus i ustum erat, u t illum  
confortaret et persecutorum  

10 suorum insolentiam  per apo- 
stolica mandata compesceret, 
scripsit itaque ad ecclesiam  
W iburgensem  et ad fratres, 
m andans eis per apostolica  

15 scripta, ut pastorem suum  cum  
debita ueneratione reciperent 
receptum que in omni reueren- 
tia , sicut eorum competeret 
saluti, custodirent. Hisce au- 

20 ditis de iniusta pastoris sui 
expulsione com puncti reddun- 
tur; et prepositum  Sim onem , 
quem intrusum  per uiolentiam  
recognoscunt, in causam du- 

25 cunt et iusta atque conuenienti 
sententia tandem deponunt.

Vt ergo audiuerunt reuer- 
sum de peregrinacione dei fa-

BG
ueniens Rom am, uisitatis locis 
sanctis,

papam Eugenium  pro lega- 
tione ad gentes interpellat. At 
papa, intelligens eum uelle a 
cura absolu i, non concessit, 
sed rem isit eum ad ecclesiam  
Viburgensem

m andans fratribus per aposto
lica scripta, quatenus pastori 
suo debitam  in om nibus reue- 
rentiam exhiberent.

Fratres igitur, de 
iniusta pastoris 
expulsione com puncti, 
prepositum  Sym onem  
intrusum  deponunt,

2 —7 peruenit. Vbi, u i s i t a t i s  locis  s anc t i s ,  papam
E. c o n u e n i t  eique i. s. c. exposuit et p ro  l egat ione ad 
gentes  eum interpel l a t .  At papa,  i l l ius  u o l u n t a t e m  
inte l l igens ,  quod a cura  sua absolui  d e s i de r a r e t ,  non 
concess i t ,  sed r emi s i t  eum ad ecc l es i am Wibergensem.  
Verum quia . . 3. Eugenius III papa fait a. XV. Febr. MCXLV
ad VIII. hilii MCLIII. 13: Wibergensem.  — 15: q u a t e n u s  
pastorem... 17—20: r e c e p t o q u e  in o m n i b u s  r eue ren t i am,  
s. e. c. s., exhiberent .  Hisce auditis f r a t r e s  d. i p.  . . .  
22: Symonem.

C
mulum, nunc per suos, nunc 
per regis episcoporumque lega
tos eum conueniunt et, ut ad 
oues suas redeat, humiliter 

5 exposcunt. Precantur insuper, 
ut respectu retribucionis diuine 
non sit irrogate memor iniurie. 
His ergo precibus et aliis allec- 
tus, item mandatis pape con- 

10 strictus, ad oues rediit et la- 
borem pro eis iterum subire 
non recusauit. Ecclesia eciam 
gratulabunda pastorem suum 
cum summa reuerentia recepit; 

15 et qui maxime expulsionis sue 
causa extiterant, gracias age- 
bant deo, quod saluus et in- 
columis rediisset. Restitutus 
est igitur in officio pristino 

20 et filiis suis uite procurauit 
pabula, et collectis cotidie mem- 
bris Christi ministrauit neces- 
saria.

25 Cum iam suum impleret 
cursum fere, reuelatione spiri-

BG
et sanctum Ketillum per suos 
et regis nec non episcoporum 
legatos in pastorem humiliter 
reposcentes (o: reposcunt).

Acquiescens igitur

cum reuerentia est receptus,

insistens misericordie operibus 
sicut prius.

Succrescunt dona, succrescit et aucta
corona.

Cognoscens autem suum im- 
minere transitum, tactus infir-

6 . respectu addidi. 7 . iniurie scripsi; &c. håbet C, sed nihil 
præter iniurie desiderari videtur. 18. rediisset scripsi, rediit C.
21. quotidie C. 24. Versus Succrescunt. . .  corona hic ex B reci- 
piendus est. 25—271,23. narrationem sic conformandam arbitror: Cum 
iam fere suum impleret cursum, reuelatione sp. s. cognoscens  
suum i mmi n e r e  t r a n s i t u m ,  t a c t us  i n f i r mi t a t e  corpor i s ,  
a strato suo, licet debilis, s u r r e x i t  seque  in ecclesiam ad or. d. 
postulauit. Quo facto a p p a r u i t  ei a n g e l o r u m  mul t i t udo  
et Chr i s t u s  in medio,  q u i b u s  se (se ego addidi) inter  
manus  d u c e n t i u m  inc l i nau i t .  Post  orac ionem in ecc e 
sia p e r a c t a m ad stratum suum rediit, i b ique  c o n u o c a t i s  
f ra t r i  bus  sibi astantes... obdormiuit anno domini  M C L . ,  qui n t o  
Ka l e n d a s  Oc t o b r i s ,  f er i a  qua r t a ,  uirtutibus . .. seculorum.
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tus sancti a strato suo, licet 
debilis, in ecclesiam ad oran- 
dum duci postulauit.

Et oratione finita ad stra
tum suum rediit, ubi sibi 

10 astantes alloquitur de instanti 
transitu suo atque de sibi 
necessario confessionis, unc- 
tionis et sacrosancti dominici 
corporis sacramento. Quibus 

15 expletis in manus domini com- 
mendauit spiritum suum; et 
sic obdormiuit .V. Calendas 
Octobris, uirtutibus et mira- 
culis magnificante eum domino 

20 nostro Iesu Christo, cui cum 
patre et spiritu sancto sithonor, 
gloria et imperium per infinita 
secula seculorum.

mitate corporis, a stratu (!), licet 
(om. G) debilis, surrexit seque 
in ecclesiam duci ad orandum 
postulauit. Quo facto apparuit 
ei angelorum multitudo et Chri- 
stus in medio, quibus se inter 
manus ducentium inclinauit.

Post oracionem in ecclesia 
peractam ad stratum rediens, 
conuocatis fratribus et perceptis 
sacramentis,

in manus domini cora- 
mendauit spiritum, anno do
mini MCL., quinto Kalendas 
Octobris, feria quarta.

Miracula beati Ketilli confessoris.

Incipiunt miracula, que nostris tem- 
poribus facta cognouim us, sicut ab ipsis, 
qui presentes erant, ueraciter accepimus.

1. Quidam contractus de 
25 Noruegia ad sepulcrum beati

E x u l t e m u s  & c.] Sequitur, per 
cuius magnifica merita ceci quamplu- 
rimi sunt illum inati, leprosi m undati, 
obsessi a dem onibus liberati, contracti 
et inclinati erecti, aridas m anus haben- 
tes sanati &c.

1 . Quidam contractus de 
Noruegia, recepta sanitate in

16—18. Ad hæc in margine C adscripta est adnotatio tres versi- 
culos complectens, quorum litteræ initiales exesæ sunt: [ann]um quo 
| [mort]uus est | [non] inuenio.

E x u l t e m u s  &c] lemma est 
archetypi deperditi, cui auctor 
excerptorum sequentia verba sua 
adiunxit.
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272 VITAE SANCTORVM DANORVM

uiri oracionem  faciens recepta 
sanitate integra fratribus in 
ipsa ecclesia diu seruiuit, sed 
postm odum  aspirans ad uitam  

5 m onachorum  recessit.
2 . Mulier per XX annos 

ceca uisum  recepit in festo 
sanctorum  Marci et Marcel- 
liani.

10 3 . Vir quidam  ruptus in-
terius, cuius intestina a recep- 
taculis uitalibus defluxa depen- 
debant fere usque ad genua, 
sanatus est XVI. Calend. Iulij.

15 4 . Mulier obsessa a demo-
nio liberata est, leprosus sana
tus, contractus erectus, et pre- 
terea m ulieres et uiri ceci sex  
illum inati XV. Calend. Iulij.

20 5 . Contracta quedam sanata
est, et m ulier, que ceca diu 
extitit, uisum  recepit. D einde  
sanatus est leprosus, m ultique 
a dem onijs liberati, et plurim i 

25 a uariis sunt inlirm itatibus 
curati. F ilia quoque Botildis 
contracta sanata est.

6 . In nocte autem ascen- 
sionis dom ini uir quidam, qui 

30 per m ultos annos extiterat ce- 
cu s, gloriose est illum inatus. 
Et sequenti eiusdem  festiuitatis

6 . per addidi ex BG. 16. libe- 
rata est scripsi ex BG ; liberaliter 
C; liberabatur male Langebek.

BG
oracione ad sepulchrum  eius, 
fratribus diu seruiuit, sed aspi
rans ad uitam m onachorum  
recessit.

2 . Mulier ceca perXX annos 5 
illum inata est in festo Marci 
et Marcelliani.

3 . Vir, cuius intestina de- 
fluxa pendebant usque ad ge
nua, sanatus est XVI. Kalen- 
das Iulij.

4 . Mulier a dem one ob
sessa e t u e s t e s  l a c e r a n s  
liberata est, leprosus sanatus, 
contractus erectus, et preterea 15 
uiri ac m ulieres ceci sex illu
m inati s u n t  XV. Kalendas 
Iulij.

5 . Contracta sanatur et ceca 
curatur, Sanatus est leprosus, 20 
m ultique a dem oniis et aliis 
inlirm itatibus liberati sunt. 
Filia quoque Botildis contracta 
sanata est.

6 . In nocte ascensionis do- 25 
mini uir per multos annos 
cecus illuminatus est. Et se
quenti die illuminate sunt due 
mulieres.

7. Marcelli BG, correxi ex C. 
10—11. Calendas hic et in seqq. B.
23. Botildis scripsi ex C; Botild: 
(vel Botilld:) BG.

C
die illuminate sunt mulieres 
due, quarum una in decimo, 
altera uero uisum recepit in 
quinto cecitatis sue anno.

5 7 . In hebdomada quoque
pentecostes, feria secunda, pu- 
ella quedam muta sanata est, 
leprosusque sanatus et mun- 
datus. Cecus item quidam 

io Selandensis illuminatus.
Hec et multa alia miracula 

operatus est dominus huius 
sancti confessoris meritis et 
intercessionibus, unde predi- 

15 candus est deus mirabilis 
et misericors in perpetuum. 
Amen.

BG

7 . In pentecoste puella 
muta sanatur, leprosusque 
mundatus, Et cecus quidam 
Zelandensis p r i d i e  Nonas  
Iul i j  illu[m]minatus est.

BG
8 . Mulier surda et muta curatur. Tres uiri liberati sunt 

a spiritibus immundis. Sanatus est puer VII. Kalendas Iulij,
20 qui habebat calculum. Et duo ceci illuminati sunt.

9 . Cecus de Dyurse illuminatus est; Puella de Salingh 
ceca per VII annos illuminata est quinto Kalendas Iulij.

1 0 . In festo apostolorum Petri et Pauli puella ceca de 
Orgesia illuminata est, et alie due cum ea.

25 11 . Item VI. Idus Iulij illuminata est iuuencula de Harte-
syssel et quinque alie. Mulier de Pharesio sursum respicere
non ualens erecta est. Et puella a natiuitate contracta est 
erecla.

1 2 . Item mulier de Homongersyssel illuminata est, tres 
30 mulieres cece illuminate sunt . . Kalendas Octobris.

17. Amen: hic desinit C;
miraculorum series in BG solis 
longius continuatur.

4—5. non: Iunij scribendum en 
si hoc quoque miraculum, ut coi 
textus {per Et et item) indicai 
videtur, in hebdomada pent« 
costes factum est.

21. Saling B. 29. post Homongersyssel in B verba et quinqu 
aliæ male iterata sunt ex v. 26, sed postea deleta. 30. ante Kalends 
excidit numerus, fort. VI. {post sunt).

*

1 3 . Quarto Kalendas Octobris sanatus est mutus et de
bilis, et aliis tribus restitutus est uisus.

1 4 . In festo sancti Botulphi puella decem annis leprosa
mundata est.

5 1 5 . Mulier de Haleborch in uigilia sancti Ioannis baptiste
ad sepulchrum sancti Ketilli curata est a lepra. Et ceci qua- 
tuor illuminati sunt.

1 6 . In uigilia apostolorum Petri et Pauli puer IX. anno- 
rum a natiuitate cecus illuminatus est. Thone Bylck pes pu-

10 tridus sanatus est. Plura alia per eum fuerat dominus ope-
ratus, qui est in secula benedictus.

1 7 . Mulier demoniaca, presentata ecclesie sancti Ketilli,
facta oracione per alios liberata est.

1 8 . Mulier quedam per sancti merita liberata est a lepra
is putredinosa et totum corpus horribiliter consumente.

B
1 9 . Parricida de Scotia liberatur de ferro coartante bra- 

chium causa penitentie. Mulier leprosa per triennium mun- 
datur in uigilia Ioannis baptiste, de Ingelsleff. Item claudus 
curatur, et mutus patre presente sanatur.

20 2 0 . Incendium monasterio propinquum ad presentiam
scrinii sancti Ketilli uentis et imbribus retortum penitus suffo-
catur.

2 1 . Quidam de Suecia, qui fratrem suum sacerdotem inter- 
fecerat, alligatus propter hoc tribus ferreis uinculis, post pere-

25 grinaciones ad multos sanctos ad sepulchrum domini de uno 
ferro liberatur; deinde Baris ad sepulchrum sancti Nicolai de 
secundo absoluitur; de tercio uero liberatus est in ecclesia
Viburgensi meritis sancti Ketilli.

2 2 . Puella, que a leeto egritudinis triennio non surrexit,
30 per se . .. 1

1. Octobris hic om. B. 5. Haleboch B. 9. Thonebylck 
{vel —bvlek) BG; sine dubio Thon(n)e, nornen mulieris, hic latei; 
reliqua nominis pars incerta est. 13. post liberata est in BG
leguntur duo versus: Tempore preclari fertur regis Nicolai | in
lucem sanetus mundi prodisse Ketillus; vid. infra p. 279, IV, 
v. 3—4; sanetus tamen om. G et håbet prodidisse. 15. m verbis 
putredinosa et desinit G; reliqua solus B håbet. 30. Naualio 
scilicel mutila est.
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S. KETILLVS CONFESSOR 2 75

2 3 . Mercatores Viburgenses, uidentes Ripis mulierem texen- 
tem in festo sancti Ketilli, arguerunt eam; que fatue respondit, 
contemnens sanctum.

Nil fieri slidte credit, qui peccat inulte.

Que percussa cecitate lacrymatur:
Quid oam debebat, delicti pena docebat.

Sed ueniam petenti uisus eodem die restitutus est.

6 . fort. scribd.: quod nam d.

II.
EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ .III.

de canonizatione beati Ketilli.

Clemens episcopus, seruus seruorum dei, uenerabili in 
Christo fratri Absoloni, Lundensi archiepiscopo, salutem et 
apostolicam benedictionem. Ad audientiam nostri apostolatus 
litterarum tuarum et dilecti in Christo filii nostri Kanuti Da- 
norum regis, pariter et suffraganeorum tuorum, insinuatione 5 
peruenit, quod bone memorie Ketillus, uir religiosus, prepo- 
situs ecclesie sancte Marie Viburgensis, dum uiueret apud uos, 
uirtutibus multis emicuit; post cuius obitum ipsius meritis 
mirabilis deus in sanctis suis miracula plurima iugiter ope
ratur, ut, qualis uite fuerit, post transitum eius miraculorum 10 
inditia sine qualibet ambiguitate declarent. Licet autem 
suggestum sit nobis, ut predicti Ketilli memoriam faceremus 
in sanctorum catalogo celebrari, quia tamen ad plenum de 
huius facti ueritate non consistit firmiter, tibi per apostolica 
scripta mandamus, quatenus, aduocatis suffraganeis tuis et 15 
uiris religiosis, illis precipue, qui uitam et coriuersationem 
ipsius nouisse dicuntur, cum testimonio et asseueratione ipso- * 5

Editur ex BG, qui ab hac epistola incipiunt. — 1 . Clemens III 
papa fuit a XIX. Dec. MCLXXXI ad exitum Mart. MCLXXXXI.
5. tuorum addidi. insinuationem BG. 7 . Viburg: BG. 8 . post 
eius B. 14. constitit B.
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rum de operibus eius et miraculis, quibus post mortern pro- 
ponitur coruscare, sollicitudine uigilanti requiras et, si tibi 
congruum uidebitur et honestum, canonizes ipsius memoriam 
et sicut hominis sancti celebrationem habendam futuris seculis 
apostolica autoritate decernas. Datum Lateranensi quinto Idus 
Iunij pontificatus nostri anno primo.

2. uigilandi G, sed d in t corr. 5. authoritate B Lateran. BG. — 
S. KetiUi festum V. Idus Iulii celebrabatur, quo die translatus esse 
videtur anno MCLXXXIX, non anno MCLXXXVIII, ut habent quidam 
Annales.

III.
VITA SANCTI KETILLI

e Lectionibus Breuiariorum.

AOLRS
1 . Beatus vir domini Ketillus, ortus ex illustri prosapia, cum 

adhuc esset in etate tenera, cepit deo deuotus existere veraque 
innocentia et simplicitate sancta domino hominibusque placere. 
Parentes autem eius in confinio Randrusiensis oppidi habitantes, 
in villa Wininge, cum essent diuites, instinctu matris, que deum 
plus timuit et dilexit, congruum duxerunt filium suum studiis 
litterarum tradere ac gemina instructum scientia ministerio domini 
mancipare.

A01-2LRS idem significant, quod supra p. 17 indicaui. Ubicum- 
que nihit de peculiaribus alicuius Breuiarii scripturis infra adnotatur, 
contextus eius is est, quem edidi. Minutissimas quasque scripturce 
discrepantias consulto omisi. Diuisionem lectionum, quæ in alio 
Breuiariorum alia est, hic non curo; numeros ego adposui. A sua 
håbet fol. 285r, O1 fol. 363v, O2 3 fol. 355v, L fol. 395r, R fol. 332v, 
S fol. 362v.

1. Beatus igitur v. d. K. LR; Beatus Ketillus vir A ex ill.
pros. ortus S. 2. deuotus deo LR veraque AOS; utraque LR.
3. sancta om. LR domino ALR; deo OS. 4. opidi OS. 5. Wininge 
LR; Winningh A; Vindinghe O; Wynghe S. 6 . dixerunt O suum 
om. OS. 7. gemina scientia instructum A ministerio ALR; in 
ministerio S; in monasterio O. 8 . mancipari AO.

2 . Traditus vero huiuscemodi studiis non solum in disciplinis 
liberalibus profecit, verum etiam iuxta psalmiste vocem de virtute 
in virtutem processit. Erat enim humilitate preditus, castitate 
preclarus, largitate conspicuus, blandus alloquio, firmus consilio, 
misericordia insignis et charitate ineffabilis: qui et amicos in deo 5 

et inimicos dilexit propter deum.

OLRS
•>

3. In his ergo virtutibus placens deo factus dilectus et viuens 
adhuc inter peccatores transferri ad meliorem vitam desiderauit, 
ne forte malicia mutaret intellectum eius aut fictio deciperet 
animam illius. Illud enim dominicum diligentius attendebat man- 1 0  

datum: cNisi quis renunciauerit omnibus, que possidet, non potest 
meus esse discipulus’. Quocirca non tantum sua sed et se ipsum
disposuit pro domino relinquere nudusque crucem post Christum 
baiulare.

4. Crebrescente igitur gloriosa sanctitatis eius fama, que 15  

vniuerso populo iam innotuit, ad aures venerabilis episcopi 
Wibergensis Eskilli tandem peruenit. Cuius sanctis exhortationibus 
dilectus dei fam ulus animatus, quod prius mente conceperat, ad 
effectum citius perducere disponebat. Placita enim erat deo anima 
illius. propterea properabat de medio iniquitatum illum educere 2 0  

atque inter religiosos et sanctos viros collocare.
5. Vnde factum est, vt idem venerabilis pontifex spiritu sancto

mediante illum sibi alliceret et in ecclesia maiore fratribus 
sociaret, 1 * * * OS.

1. vero LR; autem OS; ergo A liuiusmodi AO. 1—2. liber. 
disciplinis S. 2. etiam om. A vocem dicentis: de O. 3. enim 
ALRS; autem O. 4. blandus alloquio om. O alloquiis A, sed idem 
paulo post in iteratione alloquio consilio firmus O1. 5 . caritate
AO ineffabilis OS; inestimabilis ALR et amicos AOS; amicos LR.
6 . inim. pr. d. dilexit O. Sequentia usque ad p. 278,13 non håbet A.
7—8. et v. a. i. peccatores LRS; adhuc i. pecc. viuens O. 
9sq. mutaret animam eius et f. d. animum illius O. 1 0 . diligen
tius attendebat LR; diligebat attentius OS. 12—14. Quocirca... 
baiulare om. O. 12. et om. S. 15. gloriose L gi. sanct. eius 
fama LR; gi. eius f. sanc. S; eius gi. f. sanct. O. 17. Vibergensis 
O; Wybergensis S tandem om. OS. 18. dil. dei famulus animatus 
LR; dil. deo amicus OS prius LRS; primo O. 21. religiosos 
et sanctos OS; fratres et religiosos LR v. eum collocare O.
22. Inde O1 idem LRS; ille O venerabilis om. LR. 23. maiori
OS. 24. sociaret: hic desinunt lectiones LR.
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OS
qui ibidem sub regula beati Augustini summa 

charitate congregati erant et regi regum domino deuoti ministra- 
bant. Vbi primum magister puerorum constitutus pueros commen- 
dabiliter instruxit et preciosa insuper volumina conscripsit.

5 Attendens enim apostolum dicentem: ‘Qui non laborat, non man- 
ducet’ ociosus nequaquam panem comedere voluit, sed miranda 
preditus gratia duo simul quotidie opera impleuit: pueros docuit 
et a scribendo interim manum non retraxit.

6 . In his ergo atque ceteris operibus bonis sedulus dei seruus 
io ac deuotus, postquam ministerij sacerdotalis iugum spiritu sancto 

donante suscepit, non solum donis spiritualibus multiformiter 
repleri meruit, sed miranda sanctitatis gratia vndique refulsit.

S
7. Episcopus vero Eskillus 

. eum spiritu sancto cooperante in 
1 5  sacerdotem consecrauit. Euolutis 

autem aliquibus annis, dum in 
ecclesia beate Margarete horas 
canonicas psalleret, in eum 
irruentibus Christi inimicis per 

2 0  martyrium occubuit.

A

A
7. Episcopus vero Eschillus 

Wibergensis spiritu sancto coope
rante in sacerdotem eundem con
secrauit. Qui euolutis aliquibus 
annis, dum in ecclesia beate Mar
garete horas canonicas psalleret, 
irruentibus in eum inimicis per 
martirium occubuit

et sic domino hostia propiciationis fieri meruit.
8 . Cuius successor factus est Sueno, eiusdem ecclesie prepo- 

situs. Preposituram vero, quam venerabilis Sueno reliquerat, lir  
sancte conucrsationis Willo suscepit et gregem sibi commissum

25 d iebus su is in om ni sanctitate gubernauit.
9. Post cuius obitum fratres desiderabant, quem nouerant 

amore religionis feruidum, sanctitate preclarum omnique virtute 
choruscum. Congregatis itaque fratribus et de persona beati Ketilli 
conferentibus, dum voluntas vniuscuiusque requiritur, vnanimiter 1

1 . beati om. O. 2. domino S; deo O. 4. et preciosa S; 
preciosaque O insuper om. S. 5. enim om. O. 5-6 . manducat S.
6 . comedere voluit panem O. 7. conpleuit O. 8 . manum 
interim O. 9. ergo S; igitur O. 11. percepit O spiritalibus O 
multiformiter om. O. 12. mirande S refulsit: hic desinit O, 
redit A, sed in primis versibus ab S sæpius discrepans. 20. occu
buit: hic desinit S. —

atque concorditer ab omnibus respondetur: »Hune dei electum in 
pastorem eligimus, quem sanete matri ecclesie vtilem estimamus.« —

Miracula saneti Ketilli 
ex Responsoriis Breuiar. ALR

1. Cum orasset vir beatus, per crucis signaculum 
Muniendo ciuitatem repressit incendium.

2. Seruus dei nudulum obuiam habens leprosum refouit et 
induit; sed indutus ab ipsius conspectu euanuit.

3. Viro saneto nocte quadam recitante omeliam per lumen
interius, quod extinetum prius erat accendi in manu eius visum 
est a fratribus.

_ °buium A. 6 . aspectu A. 7—9 inueniuntur etiam in D
(Diurnali Roskildensi). 7. omeliam AD; homiliam LR. 8 . erat 
prius A. ,

IV.
CARMINA ECCLESIASTICA

ex Officio saneti Ketilli.

Ad Vesperas antiphonæ.

A1. Vir domini prudens, meritorum luce refulgens, 
Preclarus genere morumque micans probitate, 
Tempore preclari fertur regis Nicolai 
In lucera sanetus mundi prodisse Ketillus :

A \  Sic pius ac mundus, vt ei quis in orbe secundus 
Vix foret aut similis, in commissoque fidelis. 

Mnam meruit domino multiplicare suo.

A3. Vir pius ac iustus Verbique lucerna Ketillus 
Munere multiplici meruit domino famulari:

Eoc Breuiariis ALR et Diurnali Roskildensi (D fol 152r)
3. tempori L 4. prodiisse D. 7. mnam LRD (cfr. Luc. 19,12 sqq
p!*”  ® I V  4 '  80 iUS!Uf LRD; aC Prudens A Verbi >“cerna: c l  Jr’saim. 161,17: paraui lucernam Christo meo.

A4. Clarus honestate, rutilans mira bonitate,
Mitis, mansuetus, humilis, pius atque modestus 
Induit algentes, satiauit et esurientes.

A'°. O felix Christi confessor, qui meruisti 
Sic de terrenis largiri rebus egenis,
In permansura quo mutares peritura 
Et felix fruereris eis per secla futura:

A6. Splendida gemma patrum, virtute nitens meritorum, 
Suscipe seruorum pia vota precesque tuorum 
Et prece fer nobis veniam peccamine lapsis!

Hymnus.

Alternatim sonent voces, et dulci concordia 
Laudum melos regi regum concinat ecclesia,
Qui Ketillum iinmortali coronauit gloria!

Cuius nutu et virtute gubernantur omnia,
Hune, electum sibi seruum ante mundi tempora, 
Precognouit admiranda illustrandum gratia.

A diebus iuuentutis pium, castum, humilem 
Presciebat, largum, mitem, charitate precluem 
Et virtute meritorum iam inestimabilem.

Qui per signa adhuc viuens renitebat varia, 
Nunc subuectus ad superna operatur plurima 
Resplendetque cum electis in perhenni gloria.

Trino deo in personis, vni in substantia,
Summus honor, summa virtus, summa sit et gloria, 
Cuius regnum et potestas per eterna secula! Amen.

10. rutilans (/'. e. fulgens) LR; rutilus AD. 12. induit i. e. 
yestiuit; cfr. Matth. 25,34 sqq. 15. impermansuraj) ^qu<W. e. ut.

\  iantum, sed hi versus necessarii sunt. 17. patrum i. e. patrum 
sanctorum, confessorum, cfr. infra v. 74. 19. prece i. e. suffragio
tuo. 20. sonant AD. 24. cfr. Ephes. 1,4: elegit nos ante mundi 
constitutionem; epist. Petri 1, 1,20: præcogniti a. m. c. 25. admi- 
randi illustrans (!) D. 27. caritate precluem A; charitate precliuem 
L; ch. procliuem R; car. preditum D. 30. subuectus ARD; subiec- 
tus L. 31. resplendetque A; resplendésque LRD perenni LR.
33. sit et LR; laus et AD; cfr. Apocal. 7,12. 34. cfr. epist. Iudce 2o:
soli deo . . .  imperium et potestas . . .  in omnia sæcula saeculorum
Amen. Amen om. DR.

Super Magnificat antiphona.

Magnificet dominum votis et carmine laudum 
Plebs letabunda, clerus quoque voce iocunda,
Athlete domini recolens sacra festa Ketilli.

Inuitatorium.

In sanctis dominum trinum laudemus et vnum,
Qui meritis rutilum transuexit ad astra Ketillum.

Hym nus.

Festiua dies colitur, in qua migrasse traditur 
Christi fidelis assecla Ketillus ad celestia.

Sonent ergo nunc tinnuli harmoniarum moduli,
Et collaudemus consona voce dei. magnalia,

Qui choruscantem meritis et virtutum prodigiis 
Asciuit sanctum hunc sacro sanctorum contubernio.

Deo patri sit gloria [eiusque soli filio 
Cum spiritu paraclito in sempiterna seculaj

In primo nocturno antiphonæ.

A1. Edita nobilium proles de stirpe parentum 
Vt radiis sydus micuit virtute Ketillus.

A2- Simplex, innocuus, patiens et corpore castus,
Igne calens superum spreuit cum germine mundum.

A3. In donis crescens celestibus hine adolescens 
Cognitus est vere domino populoque placere.

Responsoria.

R1. Contemptis igitur parentum opibus 
Diuitiis intendebat celestibus,
Vt relinquens peritura possideret permansura

Cum sanctis in gloria.

R2. Sub iugo religionis renitens virtutum donis
Sacerdos est consecratus et in grege sublimatus.

35. votis AD; vocis LR. 37. atlete A; atlethe D. v. 38-75 
om. D. 40. Festina R traditur LR; creditur A. 45. acciuit A; 
cosciuit LR. 46 sq. snppleui ex formula mihi aliunde nota. 4 9 . vt 
radio sidus A. 51. spernit L. Cfr. Isaiæ 34, 1: orbis et omne 
germen eius. 52. hic A. 56. paritura A. 59. malim: Est sacerdos.

In secundo nocturno antiphonæ.

co A1. Forma gregis factus per mores atque per actus,
Quos informauit, hos verbi semine pauit.

A2. Christum suscipiens Christum per membraque pascens 
A Christo pasci meruit dape spirituali.

A3. Vir sanctus tribuit, dominusque magis superaddit:
0 5  Succrescunt dona, succrescit et aucta corona.

Responsorium.

Tu, vite speculum, mundi preclara lucerna,
Nos exempla sequi tua fac per dona superna.

In tertio nocturno antiphonæ.

A1. Qui populo Christi viuendi forma fuisti,
Moribus ornari nos et te fac imitari!

70 A2. Ad te clamantes famulos veniamque precantes,
Alme pater, domino, Ketille, reconciliato!

A3. Qui dono Christi virtutibus emicuisti,
Hane defende tuam, pastor venerande, cateruam’!

Responsorium .

Gemma clara confessorum, norma gregis, forma morum 
7 5  Pro salute deuotorum funde preces famulorum!

Ad Laudes antiphonæ.

A1. Ad laudem domini cantus promantur et hymni,
Qui tribuit saneto virtutum dona Ketillo: